РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ – ЮГРА

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ РАЙОН

СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ ШАПША

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

от 04.03.2015 г.                                                                                                 № 96
д. Шапша

Об экспертной комиссии для оценки предложений

об определении мест, нахождение в которых может причинить

вред здоровью детей, их физическому, интеллектуальному,

психическому, духовному и нравственному развитию

на территории сельского поселения Шапша
          В соответствии с Законом Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 10.07.2009 № 109-оз «О мерах по реализации отдельных положений Федерального закона "Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации" в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре», Уставом сельского поселения Шапша, Совет депутатов сельского поселения Шапша

РЕШИЛ:
1. Утвердить Положение об экспертной комиссии для оценки предложений об определении мест, нахождение в которых может причинить вред здоровью детей, их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию на территории сельского поселения Шапша согласно приложению 1.
2. Создать экспертную комиссию для оценки предложений об определении мест, нахождение в которых может причинить вред здоровью детей, их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию на территории сельского поселения Шапша согласно приложению 2.
3. Настоящее решение вступает в силу с момента его официального опубликования (обнародования).
4. Контроль за выполнением решения оставляю за собой.
Глава сельского поселения Шапша                                             Л.А.Овчерюкова

                    Приложение 1                                                                          к решению Совета депутатов
сельского поселения Шапша

от 04.03.2015 г. № 96
Положение

об экспертной комиссии для оценки предложений об определении мест, нахождение в которых может причинить вред здоровью детей, их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию на территории сельского поселения Шапша
1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет порядок формирования и деятельности экспертной комиссии для оценки предложений об определении мест, нахождение в которых может причинить вред здоровью детей, их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию на территории сельского поселения Шапша (далее - экспертная ко​миссия).

1.2. Экспертная комиссия является постоянно действующим коллегиальным органом.

1.3 Экспертная комиссия создаётся представительным органом муниципального образования сельского поселения Шапша – Советом депутатов сельского поселения Шапша (далее – Совет поселения) по согласованию с представителями органов и учреждений культуры, досуга, других органов и учреждений, общественных объединений, осуществляющих меры по профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних.

1.4.
Количественный и персональный состав экспертной комиссии устанавливается Советом поселения.
2. Полномочия экспертной комиссии
2.1. К полномочиям экспертной комиссии относится:
2.1.1. Рассмотрение и оценка предложений по определению мест, в которых не допускается нахождение детей, общественных мест, в которых в ночное время не допускается нахождение детей, не достигших возраста 18 лет, без сопровождения родителей (лиц, их заменяющих), лиц, сопровождающих   ребёнка,   или   лиц,   осуществляющих мероприятия с участием детей;
2.1.2. Подготовка  мотивированных заключений  по определению мест, в которых не допускается нахождение детей, общественных мест, в которых в ночное время не допускается нахождение детей, не достигших возраста 18 лет, без сопровождения родителей (лиц, их заменяющих), лиц, сопровождающих   ребёнка,   или   лиц,   осуществляющих   мероприятия с участием детей (приложение 1 к Положению);
2.1.3. Обеспечение взаимодействия органов местного самоуправления поселения с иными органами и организациями, осуществляющими реализацию на территории муниципального образования мер по предупреждению причинения вреда здоровью детей, их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию;
2.1.4. Подготовка предложений Совету поселения по вопросам реализации на территории муниципального образования мер по предупреждению  причинения вреда здоровью детей, их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию.
Предложения в экспертную комиссию об определении на территории   поселения мест, в которых не допускается нахождение детей, общественных мест, в которых в ночное время не допускается нахождение детей, не достигших возраста 18 лет, без сопровождения родителей (лиц, их заменяющих), лиц, сопровождающих ребёнка, или лиц, осуществляющих   мероприятия с участием детей, вправе направлять руководители органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, осуществляющих свою деятельность на территории Ханты-Мансийского района, руководители государственных органов Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, территориальных органов федеральных государственных органов, органы местного самоуправления, правоохранительные органы.
Экспертная комиссия рассматривает направленное предложение, готовит по нему мотивированное заключение, в котором рекомендует Совету поселения принять одно из следующих решений:
1) включить предложенный объект (место) в перечень мест на территории муниципального образования, в которых не допускается нахождение детей;

2) включить предложенный объект (место) в перечень общественных
мест на территории муниципального образования, в которых не допускается нахождение детей, общественных мест, в которых в ночное время не допускается нахождение детей, не достигших возраста 18 лет, без сопровождения родителей (лиц, их заменяющих), лиц, сопровождающих   ребёнка, или лиц, осуществляющих мероприятия с участием детей;

3) не включать предложенный объект (место) в перечень мест на
территории муниципального образования, в которых не допускается нахождение детей;

4) не включать предложенный объект (место) в перечень общественных мест на территории муниципального образования, в которых не допускается нахождение детей, общественных мест, в которых не допускается нахождение детей, не достигших возраста 18 лет, в ночное время без сопровождения родителей (лиц, их заменяющих), лиц, сопровождающих ребёнка,   или   лиц,   осуществляющих   мероприятия с участием детей;

5)
исключить предложенный объект (место) из перечня мест на территории муниципального образования, в которых не допускается нахождение детей;
6)
исключить предложенный объект (место) из перечня общественных мест на территории муниципального образования, в которых не допускается нахождение детей, общественных мест, в которых не допускается нахождение детей, не достигших возраста 18 лет, в ночное время без сопровождения родителей (лиц, их заменяющих), лиц, сопровождающих ребёнка, или лиц, осуществляющих мероприятия с участием детей.
2.1.5.
Экспертная комиссия имеет право запрашивать и получать от государственных органов    Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, органов местного самоуправления муниципальных образований, образованных на территории Ханты-Мансийского района, организаций и граждан документы, материалы, иную информацию, необходимую для осуществления своей деятельности.

2. Порядок формирования и  деятельности экспертной комиссии

2.1. Экспертная комиссия формируется в составе председателя, заместителя председателя, секретаря и членов экспертной комиссии. Состав экспертной комиссии утверждается решением Совета депутатов сельского поселения Шапша.

2.2. Руководство деятельностью экспертной комиссии осуществляет председатель, в его отсутствие обязанности председателя исполняет заместитель председателя комиссии. Организационное обеспечение деятельности  экспертной комиссии осуществляет секретарь комиссии.

2.3. Заседания экспертной комиссии проводятся по мере необходимости, но не позднее десяти рабочих дней со дня поступления предложения об определении мест, нахождение в которых детей не допускается.

2.4. В состав экспертной комиссии могут входить представители государственных органов, органов местного самоуправления, учреждений образования, социальной защиты, культуры, спорта, общественных организаций.

2.5. Присутствие на заседании экспертной комиссии лиц, входящих в ее состав, обязательно. При невозможности участия члена экспертной комиссии в заседании экспертной комиссии по уважительной причине, он обязан сообщить причину отсутствия на заседании экспертной комиссии.

2.6. Заседание экспертной комиссии считается правомочным, если в нем участвует более половины ее членов.

2.7. Повестка дня заседания экспертной комиссии утверждается председателем комиссии либо по его поручению заместителем председателя комиссии.

2.8. По результатам рассмотрения предложений об определении мест, нахождение в которых детей не допускается, общественных мест экспертная комиссия готовит заключение, которое должно содержать обоснованные выводы об установлении мест, нахождение в которых детей не допускается.

2.9. Решение экспертной комиссии принимается открытым голосованием простым большинством голосов из числа присутствующих членов  экспертной комиссии и оформляется протоколом. При равенстве голосов голос председателя экспертной комиссии  является решающим.

2.10. Экспертная комиссия оценивает поступившие предложения об определении мест, нахождение в которых детей не допускается. По результатам рассмотрения предложений об определении мест, нахождение в которых детей не допускается, экспертная комиссия готовит заключение.

2.11. Экспертное заключение, подписывается председательствующим в заседании, секретарем и членами  экспертной комиссии, как в случае одобрения, так и неодобрения Комиссией поступивших предложений, направляется заявителю, по заявлению которого проводилась экспертная оценка. Заключение экспертной комиссии носит рекомендательный характер.

2.12. Предложения об определении мест, нахождение детей в которых не допускается, и заключение экспертной комиссии  представляются экспертной комиссией в представительный орган муниципального образования в течение трех календарных дней со дня оформления заключения экспертной комиссии.

Приложение 1
к Положению об экспертной комиссии для оценки предложений об определении мест, нахождение в которых может причинить вред здоровью детей, их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию
ЗАКЛЮЧЕНИЕ ЭКСПЕРТНОЙ КОМИССИИ
об определении мест, нахождение в которых может причинить вред
здоровью детей, их физическому, интеллектуальному, психическому,
духовному и нравственному развитию; общественных мест, в которых в
ночное время не допускается нахождение детей без сопровождения
родителей (лиц, их заменяющих) или лиц,
осуществляющих мероприятия с участием детей
сельское поселение Шапша                                        «___»___________ 20__г.
ЭКСПЕРТНАЯ КОМИССИЯ в составе:
председатель

секретарь

Члены комиссии____________________________________________________ ____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________в соответствии с Законом Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 10.07.2009 № 109-оз «О мерах по реализации отдельных положений Федерального закона «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации» в Ханты-Мансийском автономном округе — Югре», Положением об  экспертной  комиссии,  утвержденным  решением Советом депутатов сельского поселения Шапша от_____________№
,  рассмотрев предложение_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________и представленные документы,
УСТАНОВИЛА, что пребывание несовершеннолетних____________________

____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________                                   (наименование объекта, общественного места, его адрес)
может причинить вред здоровью детей, их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию.
ЗАКЛЮЧЕНИЕ КОМИССИИ:

Рекомендовать Совету депутатов сельского поселения Шапша включить________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ (полное наименование объект* общественного места, учреждения, его адрес)

а)
в перечень мест, нахождение в которых может причинить вред здоровью детей, их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию;
б)
в перечень общественных мест, в которых в ночное время не допускается нахождение детей в возрасте до 16 лет без сопровождения родителей (лиц, их заменяющих) или лиц, осуществляющих мероприятия с участием детей
(подчеркнуть нужный вариант рекомендации)

ПОДПИСИ:  Председатель комиссии Секретарь комиссии Члены комиссии:
Приложение 2

к Положению об экспертной комиссии для оценки предложений об определении мест, нахождение в которых может причинить вред здоровью детей, их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию

Председателю Совета депутатов
сельского поселения Шапша
_______________________________

                                                                 (Ф.И.О.)

                             _________________________________________________________

(наименование органа местного самоуправления, учреждения,

общественной организации, Ф.И.О.гражданина и т.п.,)
ПРЕДЛОЖЕНИЕ
об определении мест, нахождение в которых детей не допускается
В соответствии с Законом Ханты-Мансийского автономного округа –Югры от 10.07.2009 № 109-оз «О мерах по реализации отдельных положений Федерального закона «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации» в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре» прошу (просим) включить в перечень мест, нахождение в которых может причинить вред здоровью детей, их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию; общественных мест, в которых в ночное время не допускается нахождение детей без сопровождения родителей (лиц их заменяющих) или лиц, осуществляющих мероприятия с участием детей (далее - места, нахождение в которых детей не допускается) следующее: ______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ (полное наименование объекта, общественного места, учреждения; его адрес)

Причины отнесения данного учреждения (общественного места) к местам, нахождение в которых детей не допускается ______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
дата

(подпись гражданина, руководителя учреждения, главы сельского поселения)

Приложение: документы, подтверждающие причины, необходимость и целесообразность принятия соответствующего решения

Приложение 2
                                                                          к решению Совета депутатов сельского поселения Шапша

от 04.03.2015 г. № 96
СОСТАВ

экспертной комиссии для оценки предложений об определении мест, нахождение в которых может причинить вред здоровью детей, их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию на территории сельского поселения Шапша

	ФИО
	Должность

	Пушникова Н.И.
	- начальник организационно-технического сектора администрации сельского поселения Шапша, председатель комиссии;

	Пуртова Н.В.
	- главный специалист администрации сельского поселения Шапша, заместитель председателя комиссии;

	Халикова С.И.
	- главный специалист администрации сельского поселения Шапша; секретарь комиссии

	Члены  комиссии:

	Старцева Э.Г.
	заместитель начальника отдела по делам несовершеннолетних и защите их прав (по согласованию);

	Якупова Р.Р.
	- специалист по социальной работе Комплексного Центра социального обслуживания населения «Светлана» (по согласованию);

	Калинина Г.Н.
	- социальный педагог МКОУ Ханты-Мансийского района СОШ д. Шапша (по согласованию);

	Куклин Г.В.

	- фельдшер ФАП д. Шапша (по согласованию)

	Удоденко В.В.
	- участковый уполномоченный полиции (по согласованию)